bíblicos antiguos, un año estaba representado por doce meses de 30 días]. Y, durante el castigo 

de Israel, cada día representaba un año de cumplimiento [Núm. 14:34; Eze. 4:4-6]. 

Pero, ¿qué significa un “tiempo” profético? En Apocalipsis 12:6, refiriéndose a una profecía que 

efectivamente se cumplió durante 1260 años solares, la Biblia habla de “mil doscientos sesenta 

días”. Aquí también un día en la profecía equivalió a un año de cumplimiento. En Apocalipsis 

13:5 (que se refiere a un acontecimiento distinto pero de la misma duración), este mismo lapso 

de 1260 días, cumplido en 1260 años solares, se describe como “cuarenta y dos meses”.